令和７年深谷市教育委員会第５回定例会会議録

深谷市教育委員会

令和７年深谷市教育委員会第５回定例会

日  時  令和７年５月２１日（水）

      開 会 午後１時３０分

      閉 会 午後２時３０分

場  所  本庁舎 ３階 会議室３－１

出席委員  教 育 長   片 桐 雅 之

      教育長職務代理者   荒 井   泉

委 員   久保田 みずき

委 員   栗 原 孝 子

出席職員  教 育 部 長   松 村   一

      教育部次長兼教育総務課長   塚 原 陽 一

      教育部次長兼教育施設課長   中 島 武 彦

      教育部次長兼学校教育課長兼    染 谷 明 信

指導主事兼教育研究所長

      教育部次長兼生涯学習   花 岡   慎

      スポーツ振興課長

      文化振 興 課長   知 久 裕 昭

      図 書 館 長   澁 澤 武 雄

      教育総務課課長補佐   福 島   崇

１ 開会

  教育長が開会を宣告

２ 開議

  教育長が開議を宣告

３ 前回議事録の承認

  第４回定例会の会議録を全員異議なく承認

４ 会議録署名委員の指名

  教育長が荒井委員を指名

５ 報告

報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

   教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

 報告２ 新設幼稚園名称検討会議の検討結果報告について

     教育部次長兼教育総務課長より説明。全員異議なく承認

報告３ 専決処理の報告について

    教育部次長兼学校教育課長兼指導主事兼教育研究所長より説明。質疑応答

後、全員異議なく承認。

報告４ 令和７年４月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

    教育部次長兼学校教育課長兼指導主事兼教育研究所長より説明。質疑応答

後、全員異議なく承認

報告５ 国指定重要文化財ホフマン輪窯６号窯内飲食店運営業務プロポーザル実施

について

   文化振興課長より説明。質疑応答後、全員異議なく承認

６ 議案

 議案第１２号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について

   教育部次長兼生涯学習スポーツ振興課長より説明。原案のとおり可決

７ 閉会

教育長が閉会を宣告

- 1 -

議事等の概要

報告１ 深谷市教育委員会後援に関する事務取扱要綱に基づく承認について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

          （質疑なし）

報告２ 新設幼稚園名称検討会議の検討結果報告について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼教育総務課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

報告３ 専決処理の報告について

教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼学校教育課長兼  （概要を説明）

   指導主事兼教育研究所長

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

   教 育 長  学校運営協議会委員は、各学校で何人選出するのか教えてく

ださい。

   教育部次長兼学校教育課長兼  １５名程度選出することとなります。

   指導主事兼教育研究所長

   栗 原 委 員  学校運営協議会委員の最長経験年数及び男女比を教えてくだ

さい。

   教育部次長兼学校教育課長兼  最長の経験年数は１０年であり、経験年数１０年目である委

指導主事兼教育研究所長 員が２名、９年目である委員が５０名ほどおります。

           また、男女比については、男性７２％、女性２８％となりま

す。

 報告４ 令和７年４月深谷市立小・中学校教員等の発令について【非公開】

 報告５ 国指定重要文化財ホフマン輪窯６号窯内飲食店運営業務プロポーザル実施

について

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   文化振興課長  （概要を説明）

   教 育 長  本報告について、質疑はありませんか。

   教 育 長  今回のプロポーザルでは、和洋中問わず広く事業者を募集す

るということなのか教えてください。

   文化振興課長  募集の時点では問いませんが、コンセプトに沿った形で審査

してまいります。

   久 保 田 委 員  委託する事業者が決定した際に、深谷ならではの食材を使用

するというような基準があるのか教えてください。

   文化振興課長  深谷ならではのメニューを提供してくれる事業者を選定して

いきたいと考えております。

 議案第１２号 議会の議決を経るべき教育関係議案に対する意見について

   教 育 長  事務局より説明を求めます。

   教育部次長兼生涯学習  （概要を説明）

- 2 -

   スポーツ振興課長

   教 育 長  本議案について、質疑はありませんか。

           （質疑なし）

           本議案について、討論はありませんか。

           （討論なし）

           本議案について、採決をいたします。

           本議案について、異議ない旨を回答することに賛成のかたは

挙手をお願いします。

           本議案は、異議ない旨を回答することに決しました。

           次回令和７年第６回定例会は、６月１１日（水）午後１時３

０分から開会です。

以上で、令和７年深谷市教育委員会第５回定例会を閉会しま

す。